[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 50
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Este parlamentar foi procurado por munícipes e pais de alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Professora Elda Moscogliato”, localizada no Jardim Aeroporto, relatando sobre o estado de conservação da unidade escolar, solicitando intervenção urgente por parte do poder municipal.
Segundo os pais, a escola precisa de pintura geral e reparos no telhado, nas portas e nos banheiros, que, segundo eles, estão em estado ruim de conservação e condições inadequadas de uso. É imprescindível também a instalação de um portão seguro, e que permaneça devidamente fechado e com controle de acesso durante o expediente das aulas.
A situação relatada estaria comprometendo o bom funcionamento do ambiente escolar, pois expõe alunos, professores e demais funcionários à riscos à sua segurança, integridade física, saúde e bem-estar.

Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do município, após o cumprimento das formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e demais secretarias competentes, para que envide esforços para realizar estudo técnico e inclusão da reforma na EMEF “Professora Elda Moscogliato” no cronograma de obras do município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de fevereiro de 2026.
Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS

AWCN/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br